si illarum ecclesiarum in vno sint, vel in diuersis Episcopatibus constitutæ. quia difficile nimis videtur, vt vna ecclesia in Episcopatu alterius recipiat decimas, cum ex hoc Episcopatu fines confundi non immerito viderentur.

Celestinus iij. Cap. 4.

NON est in potestate hominum, cum plantant arbores, vel aliqua terre semina mandant, quid eis satio sit, vel platio redditura; cum iuxta verbum Apostoli ad litteram exponendum, neque qui plantat, aliquid plene faciat, neque qui rigat, sed Deus, qui tribuit incrementum. Audiuimus autem, quod quidam vestrum de vineis, oliuetis, cannamellis, & frugibus non nisi primo deductis expensis seminum, & laboris, vel agriculturæ, decimas curant ecclesijs exhibere. Reuera sicut sancti patres in suis tradiderunt scripturis, de vino, grano, fructibus arborum, pecoribus, hortis, & negotio, & de ipsa etiam militia, & de veneratione, & de omnibus bonis, decimæ sunt ministris ecclesiarum tribuendæ, ita etiam, vt qui his soluere neglexerint, ecclesiastica debeant distinctione percipi. Præterea, si quis decimas Deo non dederit, quæ sunt tributa egentium animarum, & ex debito requiruntur; ad decimam partem, vt docet Augustinus, reuocari meretur. Volumus igitur, & distincte præcipimus; quatenus, & antequam deducatis de cunctis vestris bonis collectis expensas, saluis priuilegijs Romanæ ecclesiarum, decimas ecclesijs, ad quas pertinent, cum integritate debita persoluantis.

Celestinus iij. Cap. 5.

EX parte dilectorum filiorum nostrorum canonicorum ecclesiarum tuarum nobis est querella proposita; quod quidam agricultores, cum simul vel diuersis anni temporibus in eodem agro, vel horto diuersa semina sparserint, non nisi de vnius illorum seminum fructibus decimas illis persoluant; qui etiam decimas de agrorum prouentibus non curant exsoluere, nisi quibusdam deductis expensis, quas faciunt pro illis ad horreum, vel ad aream de portandis. Quia igitur per hoc canonicis ipsis, & ecclesiarum Dei non modica irrogatur iniuria, cum Leuitis absque expensis decimas sit iniunctum impendi: m. qua. inquisita diligentius veritate, si rem taliter noueris se habere; agricultores illos, vt de omnibus prædiorum fructibus, nullis subtractis expensis, sed integras potius decimas, & absque deminutione persoluant, per censuram ecclesiasticam omnino, & apostolicam compellas, & auctoritate nostra distincte

† videtur c. 22. c.

† at. ne gosiacione † sint

† ap. quod

c. 21. c.

† at. sparserrunt † ay illo

† at. p. dictorum

† cont.

distincte inhibeas, ne talia de cetero aliqua cupiditate, seu præsumptione attemptent.

Celestinus iij. Cap. 6.

PERVENIT ad audientiam nostram ex conuestione B. Dolensis Archidiaconi rectoris ecclesiarum de N. quod cum ecclesia ipsa de frugibus quarundam terrarum, quæ infra fines parochiarum suarum positæ asseruntur, decimas (persoluerunt consueuerint, & nunc ad prætorum opus remanentibus eisdem incultis decimæ de feno, quod ab eis colligitur, eidem ecclesiarum contra iustitiam subtrahuntur. Volentes igitur indemnitate eiusdem ecclesiarum, circumspeditione, qua conuenit, prouidere: d. v. p. A. s. m. qua. ecclesiarum, de qua præmissimus, feni decimas, quod de terra prouenit, a memoratis earum dominis, per ecclesiasticam distinctionem exsolui sub. ap. ob. compellatis.

Celestinus iij. Cap. 7.

EX transmissa querella B. de Leu. & Archidiaconi rectoris ecclesiarum de N. intelleximus; quod cum miles quidam molendinum quoddam ad ventum in terra quadam infra fines parochiarum suarum, de cuius terræ prouentibus decimas solebat ecclesiarum percipere memorata, construxit, de ipsius molendini obventionibus decimas ei exsoluere contradicens, & in salutis suæ periculum detinere non ueretur. Quia igitur fidelis homo de omnibus, quæ licite potest acquirere sine deminutione decimas erogare tenetur: d. v. p. A. s. m. qua. prædictum militem ad solutionem decimarum de obventionibus, quæ de prædicto molendino sibi proueniunt, sine deminutione aliqua per censuram ecclesiasticam sub. ap. ob. compellatis.

Clemens iij. Cap. 8.

AD audientiam nostram te significante peruenit; quod cum Iudæi cupiditate maxima, & damnabili parochiam sancti Laudi pro parte magna occupauerunt, & adhuc residuum de die in diem occupare contendunt. Quia vero præscripta sancti Laudi ecclesia propter hoc magnam suorum bonorum iacturam incurrerit, & dis. v. p. A. s. p. m. quatenus nisi Iudæi, qui in ciuitate Rotomagensi morantur, ad monitionem, & decimas, & omnes prouentus alios, quos de parochianis fidelibus, si ibi habitarent, consequerentur, prædictæ sancti Laudi ecclesiarum, & alijs, quarum parochias detinent occupatas, annis singulis sufficienter, ac congrue recompensare curauerunt; omnes Christi & chara-

tere insignitos, siue virilis, siue feminei sexus extiterint, qui Iudæis obsequium exhibere, aut mutuo aliquid ab eis accipere, aut restituere iam acceptum, venditiones, aut locationes cum eis contrahere, seu quemlibet alium contractum inire, vel eis, aue dicere, seu habere colloquium, nisi de sua correctione, vel inextrema conuersione allicere, & vlla præsumptione temptauerint, omni gratia, & timore postpositis, contradictione, & ap. ces. anathematis vinculo alstringatis, cui etiam volumus sententiæ subiacere, quicumque illis ad vestri elusionem mandati, consilium suum, siue auxilium impenderit, aut fauorem.

DE REGVLARIBVS, ET TRANSEUNTIBVS ad religionem. Tit. xviii.

Ex registro Gregori. Cap. 1.

VIA in insulis dura est congregatio monachorum, pueros in eisdem monasterijs ante xviii. annorum tempora suscipi prohibemus; vel si qui sunt, eos experientia vestra auferat, & in urbem Romanam transmittat: hoc in Palmaria, & in alijs insulis te per omnia volumus custodire.

Alexander iij. Eboracen. Archiepiscopo. Cap. 2.

AD audientiam Apostolatus nostri peruenit, quod quidam diaconus G. nomine volens in presbyterum ordinari, Archidiaconum suum adiit, & tunica nepoti Archidiaconi collata, vt eius negotium promoueret, sic est in presbyterum, vt creditur, eius interuentu, & auxilio ordinatus. tempore vero procedente, cum eum conscientia sua super huiusmodi ordinatione accusaret, communicato virorum prudentum consilio ad religionem fratrum hospitalis Hierosoly. transiit; in qua quidem religione, sicut asseris, decennio permanit, & nunc artioris religionis obtentu ab eorum consortio separari, & in loco desiderat solitario per dignos penitentiarum fructus delictorum veniam obtinere, secrete sacerdotale officium exequendi licentia misericorditer obseruata. Ceterum cum in priuilegijs hospitalis manifestius prohibetur, post factam in eadem domo professionem discedere, etiam artioris religionis obtentu; illius voto assensum nequimus impertiri. faciat igitur apud prædictos hospitalarios, sine executione sacerdotalis officij dignos penitentiarum fructus sciens, quod quælibet occulta loca sine gratia animas saluare non possunt. Quid enim paradiso iocundius? quid celo securius? & tamen ex paradiso homo, & angelus de celo cecidisse peccando

Non ponitur.

† at. per cipere consueuerit.

† eorum

e. 23. c. † at. Dolens. at. De len.

Non ponitur.

† at. de est cum

† incurrit † at. comonitionem

† at. xpno.

† at. de est alligere.

De regul. c. 6.

† at. tua

Non ponitur.

† at. Hilm.

† at. oba mata

† at. vocatur

† at. Cophi

† at. de bene

c. 17. c.

† at. in curris

† at. de est oblationem

c. 18. c.

† at. per cipiant

† at. cre dimus

cando minime dubitatur.

Clemens iij. Cap. 3.

C. 12. e. CVM virum te prudentem in causis fore nouerimus, & discretum; si in quibus dubitas, a nobis consilium sollicitudine pastoralis requiris, & tibi de iure canonico, & quod possumus, respondemus, & prudentiam tuam dignis in domino laudibus commendamus. Curasti siquidem tua nobis insinuatione proponere; utrum ea, quae infra discretionis annos a parentibus monasterio tradita est, & habitum religionis induens benedictionem accepit, & exiens postmodum quidam se militi copulauit; ex quo etiam prolem suscepit, ad monasterium redire cogatur; cum illa asserat, postquam aetatem consentiendi habuit, & dissensisse, & benedictionis munus inuitam suscepisse commemorat. Super hoc consultationi tuae duximus respondendum; quod cum iuxta concilij Toletani censuram, monachum aut paternam deuotio, aut propria professio & faciat; quidquid horum fuerit allegatum, & tenet, reuertendi ad seculum aditu & penitus interdicto. non enim videtur illa monasticae professionis a se posse iugum excutere, cum eam non constet euidenter contradixisse, cum benedictionem accepit, quam utique non nisi in aetate discretionis recipiunt, quae velantur, praesertim si & rati habitatione sequenti, etsi eam quandoque contradixisse constiterit, quod ante gestum est, roboratur. Nec obloquitur, quod de sancti viri praedecessoris nostri Leonis papae constitutione per contrarium sensum allumitur; ut puellae, quae coactae parentum imperio uirginitatis & habitum suscepserunt, & ipsum pollunt sine preuaricatione deserere: cum de ea possit intelligi, quae in aetate nubili noscitur constituta; tunc enim quia liberum arbitrium habet in electione propositi, parentum sequi non cogitur uoluntatem.

Idem. Cap. 4.

C. 13. e. PORRECTVM nobis ex parte tua petitorum continebat, quod I. canonicus Acherontinus infirmitate grauatus, votum, ut fieret monachus, se asseruit emisisse. Unde metuens, ne voto decederet non completo, iunctis manibus tibi se reddidit in monachum, & fratrem. Alij quoque in absentia tua in sacerdotum manibus monachos se fieri deuouentes, & sani facti ad vomitum redierunt, & cum familiares monasterij tui antea extitissent, quia non fuerunt & ad familiaritatem antiquam admisi, aduersarij facti sunt pro amicis. Vtrum ergo talium facta dissimulare valeas, ne fiant

deteriores, an compellendi sint & ad complenda & promissa, per nos postulas edoceri. Nos ergo inquisitioni tuae taliter respondemus: quod cum monachum faciat non habitus, sed professio regularis, ex qua & conuentione emittitur, & recipitur ab Abbate, talis ut fiat monachus, & reddat domino, quae promissit; erit utique non immerito (ut fiat monachus & compellendus.

Celestinus iij. Cap. 5.

CVM simus & c. & infra. Sane nuper auribus nostris est relatum, quod cum C. miles lepra morbo domino permittente est resperus, se cum filio suo discretionis annos nullatenus agente ad quoddam monasterium cum bonis etiam suis, quae a monasterio ipso tenuerat, contulisset, dictum filium suum habitum fecit suscipere monachalem. cumque ipsi puero disciplina monastica propter asperitatem regulae displiceret; infra x. hebdomadarum spatium a monasterio, & habitu salter suscepto resiliens, & bona patris ab Abbacia illa cepit cum instantia postulare. & cum super hoc ad dioecesanum Episcopum quaestio delata fuisset, & coram eo aliquandiu disputatum, & quia plerique sentire de rigore canonum videbantur, si consanguinei dicti pueri possent testibus comprobare, illum, quando fuit oblatus, infra annos discretionis existere, ipsum tali voto nullatenus obligari: dictus Abbas ad Maguntinae sedis audientiam appellauit, & quidam de & consanguineis eiusdem pueri ad Romanam ecclesiam appellationem, sicut ex litteris Augustini Episcopi comperimus, translulerunt. Ideoque discretioni v. significatione praesentium intimamus, quod si dictus puer ad annos discretionis peruenit, & habitum retinere noluerit monachalem, si ad hoc ipsum induci nequiuert; non est compellendus. quia tunc liberum erit sibi eum dimittere, & bona paterna, quae ipsi recte successione proueniunt & postulare.

Celestinus iij. oblati vniuersis monasterij sancti Petri de Fertum. Cap. 6.

QVI relictis mundanis illecebris religionis domibus, in quibus digne valeant penitere de commissis; assidue inpendere obsequium creatori debeant, se pia deuotione offerunt, & committunt, viuere non debeant pro suae voluntatis arbitrio, sed etiam & praelati sui magisterio in omnibus obedire. Inde est, quod vniuersae uestra mandamus, & firmiter praecipimus; quatenus uestro Abbati debitam reuerentiam, & obedientiam exhibentes, ad man-

† al. sit
† al. ser
uanda
† al. de
est a

† al. de
sunt
c. 14. e.
† al.
sicut

† al. re
siliens

† al. di
spulaf
sic

† al. ex

† al. per
uenerit

† perue
nunt

† al. Fe
rum
Non po
nitur.

† al. de
al. deest

mandatum ipsius monachalem habitum recipere non tardetis; & ipsius salubria in omnibus mandata obseruare. Alioquin, noueritis nos sententias, quas idem Abbas in contumaces protulerit, & rebelles, ratas habituros, & firmas.

DE CONVERSIONE CONIVGATORUM. Tit. xix.

Vrbannus iij. Priori sanctae crucis. Cap. 1.

De con
uer. con
iu. c. 9.

† al. de
Deret.

† nequi
uit

c. 10. e.

† al. tra
ducere

† al. de
cerni
mus
c. 11. e.

† al. in
imauit

LX parte dilecti filij Abbatis sancti Petri de Romandin ad audientiam nostram peruenit, quod cum D. de Ter. & in infirmitate positus consentiente uxore ipsius, votum uouens castitatis monachalem habitum suscepisset, postmodum ab infirmitate ipsius liberatus angustia; & praedictam uxorem suam retinuit, & aliam, ea defuncta sibi temere copulauit. Quia uero licet praedictus D. uxore sua remanente in saeculo, de iure ad religionem nequiuert & proficisci, ea tamen sublata de medio votum quidem factum sine salutis suae periculo nequaquam potuit violare: m. qua. si uerum est, quod asseritur, praedictum D. per excommunicationem compellat; ut eam mulierem sine dilatione dimittat, & ad suum monasterium reuertatur, de cetero sub regulari habitu domino seruiturus.

Celestinus iij. Cap. 2.

CONSULUIT nos G. sacerdos de sancta Columba, uirum propter Deum renuntians, ad religionis habitum transiens, & in eo per annum, & amplius moram faciens, uxore sua postquam ad domum transferat regularem, de praesenti uita sublata saecularem habitum resumere valeat, quem dimisit, & aliam ducere & in uxorem; vel si ductam ei liceat retinere. Cui consultationi taliter duximus respondendum; quod praedictus uir, nec habitum potest abicere, quem assumpsit, nec aliam quam sibi matrimonio copulare. quod si contraxerit, matrimonium ipsum decreuimus & dirimendum.

Celestinus iij. Cap. 3.

KARISSIMVS in Christo filius noster R. Rex Illustris Sueuorum & apostolatus nostro litteris, & nuntio humiliter nuntiavit, & quod cum esset adulescens, & dilecta uxor eius iuuenula; mutua fide voto contrahendi legitimi matrimonij se astringentes, inuicem consensum suum accedente volun-

tate parentum, arrarum donatione roborauerunt. postmodum uero clare memorae N. patre suo ab inimicis occiso, cum (per bellorum aduersitatem & vndiq. premeretur, & habito cum hostibus suis congressu victus, fugatusq. fuisset, quia timebat, ne ipsa sponsa ab inimicis suis per uolentiam raperetur, & alia similis ei non intueretur in regno, quam sibi posset matrimonialiter copulare; de uorum, & eiusdem sponsae parentum consilio factum est, quod in conuentu habitum sanctimonialium monasticum sine proposito perpetualiter retinendi suscepit; & ibidem per aliquot & annos moram fecit, ne quid ab inimicis iniuria pateretur. quam pace redita, & obtento de inimicis triumpho sollemniter duxisset, cum grandi exultatione uxorem, & ex ea filios suscepisset; vnum eorum de communi consensu, & electione principum Sueuiae in regnum sibi instituit successorem: procedente uero tempore, praedicta uxor graui infirmitate correpta, cum se de haec vita crederet recessuram, & timore mortis inducta continentiam uouit. Cumque Rex ipse nollet eam contristare, & concessit ad tempus; nunc autem se continere proponit non posse, & quod licite posse fieri arbitratur, ad thorum uxoris suae redire cupit, & ad reprimendas emulorum suorum detractiones, & obloquia, petijt a nobis dari sibi in mandatis; ut uxorem suam auctoritate nostra maritali affectione pertractet, non obstante voto continentiae incaute ab ipsa emisso; & ab eodem Rege ad tempus approbato. Verum quia super his nos ad plenum non potuimus elicere ueritatem, f. r. cognitionem horum, & decisionem canonicam duximus committendam, p. A. s. m. ut super his inquiratis diligentius ueritatem; & si uobis constiterit, quod praedicta mulier (primo fuit & inter moniales recepta timore uolentiae & rapinae; & propositum profitebatur se habuisse nubendi, cum inter eas moram faceret, praesertim cum postmodum in facie ecclesiae publice Regi nupsisset, & usque ad haec tempora cohabitando & filios ex ea suscepit, & eam denuntietis praefato monasterio non teneri: non enim factum illud contra etum matrimonij potest dirimere, & si forte posset matrimonium contrahendum impedire. De alio uero ita & sollicito discretio fraternitatis uestrae discuteat, quod si inueneritis eandem graui infirmitate depressam continentiam uouisse, & uirum eius ad tempus pra-

† bello
ri ad
uersita
te

† ali
quos

† deces
suram

† al. co
tristari

† al. cu
piens

† al.
fuerit

† al. co
habitans

† al. eo
suscepe
rit

† al. do
est ita

præbuisse consensum, maxime si non idem vir perseq. continentiam vouerit perpetuam, eandem viro cohabitare faciatis, & inuicem vtrumq. maritali affectione tractare.

Celestinus ij. Cap. 4.

PLACET nobis, & tuam prudentiam commendamus, quod in causis dubijs sedis Apostolicæ cōsiliū requiris. licet enim præditus sis scientia litterarum, ad matrem tuam Rom. ecclesiam idcirco deuote recurris, vt habita, super quo dubitas, responsione condigna, quam in similibus seruare formam debeas, euidenter agnoscas. per dil. autem filiū W. Decanum Cathalaueñ. & Apollolatum nostrum sollicitudo tua consuluit; vtrum mulier, quæ credens mortuum maritum, habitum religionis assumpserit; & eo reuerso de monasterio educa fuerit; post obitum viri sit ad obseruantiam regulæ compellenda. Super quo dist. sic respondemus, quod licet votum eius non tenuerit vsque quaq. eatenus tamen fuit obligatorium, quatenus se poterat obligare. promisit enim intrando monasterium, se non exacturam carnis debitum, quod erat in potestate ipsius, redire vero ad sæculum, in eius potestate non erat; sed in potestate mariti; & ideo, quantum ad ipsam tenuit votum, quod post viri obitum tenere non desistit, cum ad eum casum redierit, a quo poterat efficax habere principium. Consultius itaq. dicimus, & ei congruentius ad salutem, prædecessoris n. felicitis memoriæ Alexandri Papæ vestigia imitantes, vt vanitatib. sæculi derelictis ad monasterium redeat, vbi bona ducta intentione professionem fecit, & habitum religionis accepit. Si vero ad hoc induci non poterit, inuitam ipsam credimus non cogendam.

DE CONVERSIONE INFIDELIUM. Tit. xx.

Clemens ij. Cap. 1.

Non potuit.

INTERROGATVM est ex parte vestra; vtrum Iudæi vel Sarraceni ad fidem Christianam cōuersi suis vxoribus cohabitare valeant, quas in secūdo, tertio, & quarto gradu sibi, dum fuissent in infidelitate positi, matrimonialiter copularunt; & an ipsis conuersis liceat relictis coniugibus ad alias nuptias conuolare. Auctoritate tibi præsentium respondemus: quod taliter ad fidem Christi cōuersi, quamdiu voluerint vxores eorum remanere cum ipsis; eas siue conuersæ sint, siue non, licentiam habeant, si voluerint, retinēdi,

non tamen sunt cogendi ad hoc. Ceterum ipsis viuētib. & volentibus remanere, cum alijs contrahere non debent, quod si in odiū Christianæ fidei recesserint, cum teste Gregorio, cōtumelia creatoris circa eū, qui relinquitur, ius matrimonij soluat, alias in matrimonium ducere non prohibetur, nec refert, vtrum in secundo, vel tertio gradu, dum fuissent a fide alieni contraxerint, cum fuisset in veteri * tantum * lege prohibitum, ne sororum suarum turpitudinem reuelarent.

Celestinus ij. Cap. 2.

LAVDABLEM &c. & infra, Ceterū quod interrogasti de Sarracenis, qui dū in captiuitate essent, quarundam Christianarum viros eorū in insidijs, & machinationib. occiderunt; vtrum quia postea per ipsas ad fidem Christianam conuersi sunt; easdem de iure accipere possunt in vxores; vel si duxerint, ipsum cōiugium teneat. Hic Triburien. cōcilij regula cōtenti sumus asserentis; quod si in mortem ipsorū virorū malitiose fuerint machinate, licet earū studio ad ecclesiasticam fidem accesserint; tamen nec eis adherere debent, nec sunt, si adhererint, tolerandi. nō enim hic dispensatio sine periculo posset admitti, cum tantum tū damnum tali lucro ecclesia cōpensare non velit. Ad hæc Sarraceni quidā, qui in bello sunt Christianos interfecisse notati, & Christiani similiter Sarracenos, postea vero Sarraceni ad catholicam fidem a gentilitatis errore conuersi; vxores eorum, quos certamine bellico (neci tradiderant; tū sibi matrimonialiter copularunt; id ipsum & Christiani de Sarracenis mulieribus conuersis ad fidem fecisse noscuntur, quæ tamen postquā de priorum virorum morte compererunt tū veritatem, diuortium instanter exposcunt. respondemus quoque in his, quod cum nec Sarraceni, nec Christiani mortem alterutrorum procurasse noscantur, matrimonium huiusmodi inter prædictas personas licite contrahi potest, & taliter copulati cuiuscumq. sexus existant, diuortium post mortem coniugum postulare non possunt. Idem si quidem iuris erit in sequenti casu, quem proponere studuisti; cum S. Christiano viro propter odiū vxoris Christianæ negante, & sibi copulante pagana, & ex ea filios procreante Christiana in obprobrium Iesu Christi relicta est, tamen tū assensu Archidiaconi sui ad secūdas nuptias conuolauit, & filios suscepit ex tū ipsis, non enim videtur nobis; quod si prior maritus redeat ad vnitatem ecclesiasticam, eadem a secundo

† ar. de bebunt

† ar. cōtra xerunt

De conuer. inf. c. 1.

† ar. 1.

† ar. 1. a. le

† ar. Ad hoc

† ar. m. terficc. rans

† ar. cō. persunt ar. com. perue. rine

† ar. de est est

† ar. cū

† ar. ab

cundo debeat recedere, & resignari priori, maxime cum ab eo visa fuerit ecclesiæ iudicio discessisse, & teste Gregorio contumelia creatoris soluat ius matrimonij circa eum, qui relinquitur tū odio fidei Christianæ. Quod autem mulier possit primo viro, qui ad fidem reuersus est, nolente tū ad vitam monasticam remeare, tū vel vtrum ille reuersus ad eam, quam ritu gentili sibi coniunxit, & quæ propter eum ad fidem nostram cum liberis suis est conuersa, mortua prima tū possit habere vxorem; & an filij ante conuersionem geniti obtentu nuptiarum, quæ post conuersionem ritu ecclesiastico celebratæ fuerunt, tū & similiter si filij illius, quæ cum licentia Archidiaconi sui marito priore viuente, sed factō infideli nupsit viro catholico, legitimi sint tū habendi, tū regula, quā doctrina Apostoli, quæ dicitur. si infidelis discedit, discedat. nō enim frater, aut soror subiectus est in huiusmodi seruituti, tū quam illud decretū memoratum Gregorij, nō est peccatum dimisso propter Deum, si alij tū se copulauerit; infidelis enim discedens, & in Deū peccat, & in matrim. & nihilominus, quod prædecessor n. bo. mem. Alex. ij. ita dixerit. tāta est vis matrimonij, vt qui antea sunt geniti, post contractum matrimonium legitimi habeantur. Nos in huiusmodi dubitare non sinit, quin in his & liber aditus pateat ad religionem migrare volenti, & ille, qui ad fidem reuertitur, eam, quæ conuersa est ad fidem, defuncta prima sibi licite possit copulare; filij etiam in supradicto vtroque casu legitimi censentur.

DE VOTO, ET VOTI REDEMPTIONE. Tit. xxj.

Alexander ij. magistro M. Abbati de Vad. Forden. Cap. 1.

De voto c. 3.

LITTERATURAM tuā, & prudentiam, iam dudum referente fama cognouimus, & salutis tue tanto attentius consulere debemus, & volumus, quanto personam tuam consideratione tuæ honestæ cōuersationis, & vitæ, feruentioris caritatis brachijs amplectimur. Relatum est autem auribus nostris ex parte tua, quod cū ex quadā minutione (brachij tui minuisset, tū pauore mortis perterritus hæc verba tecū protulisti, nō diu hic morabor; proponens in animo, quod religionis habitum esse aliquādo suscepturus, sed propter frequentes infirmitates (in superficie tū corporis, quæ plurimum vitæ religiose

† ar. derel.

† ar. vo. lence

† ar. cō. mare

† ar. priori

† ar. suo. rine

† ar. sunt

† ar. ser. nitue

† ar. al. teri

† ar. ser. nitue

† ar. al. teri

† ar. al. teri

† ar. al. teri

† ar. al. teri

† ar. al. teri

† ar. al. teri

† ar. al. teri

† ar. al. teri

† ar. al. teri

† ar. al. teri

† ar. al. teri

† ar. al. teri

† ar. al. teri

† ar. al. teri

† ar. al. teri

† ar. al. teri

† ar. al. teri

distinctionem impediunt, & quia transeuntibus hospitalitate exhibes, & plura salutaria inpendis; quod cōcepisti olim in animo, opere nondum impleuisti, ac per hoc dubitas, ne profracta fide voti indillecto debeas examine conueniri. licet autem prudentiam tuā latere non credamus, quid canones in huiusmodi statuunt; tibi tamen consulenti respondemus breuiter, quod sentimus; præsentium significatione mandantes, quod si plus non est progressum in voto, quam prædiximus; transgressor iudicari non poteris, & si non impleas, quod dixisti. Monemus autem prudentiam tuam attentius, & hortamur; quatenus id facias, quod tuæ salutis amplius cognoueris prouenire; & conditionis tuæ memor exiltens memoriter teneas, quod Loth dum montis timeret ascensum, Segor ciuitatem paruulam petijt, & accepit.

Alexander ij. vniuersis Abbatibus, Cistren. & ordinis per Angliam constituis. Cap. 2.

SCRIPITVRÆ sacra testimonio declaratur; quod spiritualis homo propositū nō mutat, cum pro salute animæ suæ aliquid vtilius meditatur. Inde est, quod vestris iustis postulationibus inclinatis, vobis indulgimus, quatenus si quis sepulchrum dominicum, vel alia limina sanctorum proposuerit visitare; & infirmitate, vel alia rationabili causa occurrente apud vos religionis habitum assumere, atq. Deo seruire voluerit; libere eos recipere valeatis; nec rei voti fracti tū habeantur aliquatenus, qui temporale obsequium in perpetuam tū noscuntur religionis obseruantiam commutare.

Alexander ij. Remensi Archiepiscopo. Cap. 3.

AD audientiam nostram noueris peruennisse, quod cum nobilis vir Comes Clarimontis crucem sumpsisset Hierosolymam tū profecturus, eam pro sua voluntate deposuit, nō attendens, quantum in violatione ipsius voti propriæ salutis detrahat, & honori. Verū quoniam tanto magis quisque fraudati voti auget iniquitatem, quanto minorem habuit uendi necessitatem: s. t. per A. s. m. qua. si verum est, quod asseritur, præfatum Comitem ad votum suum implendum, vel ad commutandum in melius, si rationabilis causa non impedit, per excommunicationis sententiam ap. re. compellas. Quanto enim maioris nominis est idem Comes, tanto plures exemplo suo corrumperet, si a voto recedere sine-

retur. Clemens ij. Cap. 4.

† ar. 1. ser. nitue

† ar. 1. ser. nitue

† ar. ser. nitue

† ar. ser. nitue

Non potuit.

† ar. Hil. m.

T PER-

Non po- nitur. PERPENDIMVS &c. Ceterum de voto, quod ipsum comitem fecisse proponis, vt scilicet singulis sextis ferijs in pane, & aqua ieiunaret, non videtur, quod redemptio illa sufficiat de altari construendo; cu[m] t[ame]n quauis voluntarium sit vouere, ex necessitate tamen vota facta illicita sunt soluenda. Ad vltimum quod de subueniendo terrae Hierosolymitane promissit, ipsum ad eundem illuc in propria persona, si fieri potest, diligentius exhorteris; vel in voti supplementum competentia subsidia euntibus Hierosolymam subministrat.

DE STATV REGVLARIVM. tit. xxij.

Alexander iij. Cap. 1.

Non po- nitur. I cum aliquo vestrum pecunia fuerit inuenta, & in vita sua non patefecerit, nec ad ecclesiam, nec ad hospitale sepeliatur, sed extra ciuitatem in campis ponatur.

Alexander iij. vniuersis Abbatibus, & conuersis Cistrensis ordinis. Cap. 2.

De statu mon. c. 3. RECOLENTES qualiter hanc platanio sancta, hanc vitis fructifera, hanc denique vinea domini Sabaoth sub primis ordinis partibus pullulauit; & palmites longe, lateque producens ad mortifera circumqua[m] venena pellenda protulit flores, & odores effudit; per uigili custodiam custodiat eorum in omnibus inhaerere vestigijs, per quos eo operante domino in deserto huius mundi flos huiusmodi plantatus est honestatis. hi enim monachicam frugalitatis continentissimi, optimi ponentes in paupertate principium, totius sufficientiae assecuti sunt complementum, ecclesiae cari, Episcopis, & praelatis accepti, atque in conspectu Regum, ac principum fama, & merito gloriosi. nunc autem, quod dolentes dicimus, & si non ab omnibus, neque in omnibus a plerisque tamen, & in pluribus ab illa sancta institutione dicitur declinatum, in tantum, ut aliqui ex vobis primae institutionis obliti penitus, vel ignorantes contra ordinis vestri regulam villas, molendina, ecclesias, & altaria possident, fidelitates, & hominia suscipiunt; iustitias, & tributarios tenent, & omnem studium adhibent, ut termini eorum dilatentur interris, quorum conuersatio debet esse in caelis. Leditur hinc t[er]o ordo penitus, & vitatur, (nec est t[er] mutatio dexterae excelsi, quin immo potius de dextera transeunt in sinistra; qui cum relictis saeculo sub paupertatis habitu Deo militare decreuerunt, in negotijs denuo saecularibus implicatur. Inde est, quod

Non po- nitur. t[er]o. quia t[er]o. licio t[er]o. Non po- nitur. De statu mon. c. 3. t[er]o. fra- gilitate t[er]o. t[er]o. quod t[er]o. quod t[er]o. do- minia t[er]o. iu- stitias t[er]o. tri- butarias t[er]o. hic t[er]o. si- est hac t[er]o. de- est in

vobis ab ijs, qui foris sunt, contentiones, & litigia suscitantur, & Abbatibus in causis forensibus occupatis, plurimum in commissis domibus & tepor ordinis, & dissolutio nascitur caritatis. maxime quia caritas in paupertate plus proficit, & cupiditatis dedignata confortatur, nisi illa restringatur, haec tepescit. Ideo sanctum, ac venerabile collegium vestrum precibus, & monitis, quibus possumus, exhortamur; quatenus domus illae, quae a prima sui origine in ordine ipso sunt fundatae, constitutis, & ordinatis terminis sint contentae; nec velint inordinate ad ea manus extendere, quae sine laboribus, & periculis multis, & t[er]o demum sine criminibus, & magna confusione non poterunt retinere. Si enim relictis originalibus ordinis institutis, ad communia uolueritis aliorum monasteriorum iura diuertere; oportebit, & vos communi iure censeris; quia dignum est, ut si qui similem cum alijs suscipiunt vitam, similem sentiant in legibus disciplinam. Ceterum domus illae, quae ab alijs institutionibus ad vestrum ordinem transfulerint, t[er]o vestris omnino se satagant t[er]o vobis conformare. & relictis possessionibus, vel mutatis, quas institutio uestra non recipit, sic se in omnibus religioni uestrae coaptent, ut quemadmodum se gaudet t[er]o in societatem ordinis, identitatemque habitus, & obseruantie regularis assumptas, t[er]o sic etiam in paupertate saecularium rerum se letentur uestris institutionibus conformatas, t[er]o quatenus inde & superno conditori magis amabiles, & nobis, atque vniuersae ecclesiae merito debeant fieri cariores. Sane si super possessionibus, ipsis in aliquo de monasterijs uestris Apostolice sedis auctoritas dispensauit, a nullo uestrum sumendum est inde exemplum; quia temerarium est, & indignum aliquem sibi sua auctoritate praesumere, quod Romana ecclesia alicui monasterio, certa ratione inspecta, singularibus uoluit indulgere beneficijs.

Alexander iij. omnibus Episcopis. Cap. 3.

DILECTOS filios nostros, & fratres, qui sunt in ordine Cistrensi. t[er]o attentioni uestrae propensius commendantes, vobis per A. s. m. qua. eos contra antiquam consuetudinem, & libertatem ordinis fratribus a Romana ecclesia indulta, ad synodum, & ad concilium non cogatis venire, sed ipsos t[er]o iuxta consuetudinem sui ordinis, permittatis in arce contemplationis libere domino famulari, ita quod caritas, & affectio uestra debeat exinde in domino merito commendari.

Alex-

Alexander iij. Cap. 4. Non po- nitur. t[er]o. Ci- strensi. t[er]o. s[er]u- mia t[er]o. ue- ritatis t[er]o. co- gretis QUANTO nos fides, & deuotionem uestri ordinis Cistrensi. t[er]o in multis sumus t[er]o ex- perti; tanto amplius ea, quae a praedecessoribus nostris sibi amore uirtutum indulta sunt, obseruare tenemur. Auctoritate igitur Ap. vobis in- hibemus artius, ne pro obseruatione eorum, quae ipsis Apostolica sedes consueta benignitate indulgit, in mercenarios suos interdicti, vel excommunicationis sententiam praesumatim promulgare: pro certo scituri, quod si hoc egeritis, t[er]o graue esset nobis modis omnibus, & molestum, & indignatione Dei, & iram, & poenam possitis incurrere.

Alexander iij. Cap. 5.

Non po- nitur. SI qua libera, vel absoluta persona pro redemptione anime suae uestro monasterio se conferre uoluerit; suscipiendi eam libera habeatis facultatem; addentes etiam Apostolica auctoritate interdicens, ne quis uestros fratres clericos, siue laicos post factam in monasterio uestro professionem absque uestra licentia suscipere audeat, vel tenere. Praesenti quoque decreto sancimus, ut Episcopus, in cuius diocesi ecclesia uestra consistit, nec electione Abbatis uestri inquam impediatur, nec de remouendo eo, aut deponendo, qui pro tempore secundum statuta Cistrensi ordinis remouendus, aut deponendus fuerit; se illatenus intro mittat. Sancimus t[er]o autem, ne quis Archiepiscopus, vel alterius ordinis clericus uestrum locum diuini interdicat officij: sed liceat vobis omni tempore clausis ianuis, & exclusis excommunicatis diuina officia celebrare. Paci quoque, & tranquillitati uestrae prouidentes auctoritate Apostolica prohibemus, ut infra clausuras locorum, vel granngiarum uestrarum nullus violentiam, vel rapinam, seu furtum facere, aut ignem apponere, vel homines capere, seu interficere audeat. si quis temerario ausu hoc praesumpserit, tamquam sacrilegus iudicetur, & excommunicationis ultione plectetur.

Clemens iij. Cap. 6.

e. 4. e. SVPER quodam canonico regulari, qui in articulo mortis agens, licet a Priore suo comonitus, proprium, quod contra regulam late- ter habuerat, noluit resignare; & sic diem clausit extremum; quid si de illo agendum sit, cum nihilominus fuerit inter alios fratres traditus sepulturae, nos duxisti necessario requirere. Quia vero te ignorare non credimus, quid de talibus in regula beati Augustini habeatur statutum; & quod id ipsum in synodo

Lateranensi constat inhibendum manifeste: inquisitioni tuae praesentibus litteris responde- mus; quod ille canonicus non tantum fuit Chri- stiana sepultura priuandus, verum etiam si sine maximo scandalo potuerit fieri, de ipsa proici dignus est ecclesiae; & extra cometerium ecclesiae sepeliri. Cum sicut in ipsa synodo ha- beatur t[er]o expressum, nec oblatio pro eo faci- enda sit, nec inter fratres debeat sepulturam habere. Hoc autem cum forte contigerit, in similibus est agendum.

DE CAPPELLIS MONACHORUM. Tit. xxij.

Lucius iij. de Massandane, t[er]o de Dorcestre Abbatibus, & magistro A. de W. de Fordis. t[er]o c. 1.

transmissa nobis coquestione Abbatis, & monachorum de Abadoc t[er]o accepimus, quod cum ecclesia de Camenore t[er]o ad us eorum pertineat, & homines de N. & de Winthan t[er]o parochiani sint ipsius ecclesiae; clerici, qui praedictas ecclesias de N. & N. ha- buerunt, minuatim omneius parochiale, praeter- ius funerandi matrici ecclesiae subtraxerunt. Si- bitem decimas, & obuentiones alias retinentes, tantum mortuorum cadauera ad praedictam ecclesiam deferri sinebant; quorum successores praedicta parochialia iura, ut dicitur, con- tendunt auferre. (propter hoc d. t[er]o v. per A. s. m. qua. si quod asseritur, noueritis veritate esse subnixum, praedictas decimas, & oblatio- nes cum alijs obuentionibus matrici ecclesiae me- moratae a. p. re. praescriptione hostilitatis tem- pore non corrente, restitui faciat; & praefatos clericos de cetero ab eorum perceptione ecclesiastica cen. compescatis.

Clemens iij. Cap. 2.

DE minori possemus sollicitudine argui merito, si ad conseruanda iura uestri mona- sterij, quae ad prouisionem uestram t[er]o specialiter respiciunt, animum non accomodaremus. quapropter vobis, & iustitijs t[er]o uestris Pon- tificali volentes diligentia prouidere, aucto- ritate Ap. prohibemus, ne in ecclesijs ad praesentationem uestram spectantibus vlli, nisi a vobis praesentati fuerint, ordinentur; sed si quos vobis non praesentantibus ordinari t[er]o co- tigerit; ab ecclesijs eis per vosmetipsos aucto- ritate Ap. amouentur, t[er]o & eorum ordinatio penitus irrita habeatur, nisi forte, quod absit, praesentationem clericorum vos consti- terit malitiose differre.

DE IVRE PATRONATVS. tit. xxiiij.

Alexander iij. Cap. 1.

Nonpo-
nitur.
Post cō.
Lat. par.
47. c. 2.

DILECTVS frater noster. Si transmissa nobis insinuatione monstravit, quod cum Illustris Rex Scotiae patronium suum detinuerit, & occuparet, quibus voluit, & prout voluit, ecclesias, quarum gerebat patronatum, eo inconsulto concessit. Quoniam igitur ex iniuncti officij debito tenemur vnicuique iura sua integra seruare, nolentes, quod praefatus S. sub tali occasione ius patronatus amittat: v. per A. s. m. qua. si diligenter inquisita veritate tibi ita esse constiterit, institutos vniuersos amoueas; & si idoneae personae ab eo, qui habet ius patronatus, & praesentandi personas ipsas ad praefatas ecclesias fuerint praesentatae, personas ipsas de consilio, & assensu praetorum tuorum & quorum inter est, praescriptis ecclesijs nullius ap. ob. inuestias, neque ipsas citra formam iuris exinde a quoquam grauari permittas.

Alexander iij. Cap. 2.

De iure
patr.
c. 21.

NO B I S fuit & c. Praeterea quia iustitia nobis, si aliquis efficiatur sola ecclesiae constructione patronus, vel si ad electionem plebani sit cum clericis admittendus, seu ab ipsa repellendus omnino, tamen & si de longa consuetudine allegauerit se electioni interesse debere: in huiusmodi siquidem tale damus responsum. Quod si quis ecclesiam cum assensu diocesanis Episcopi construxerit, ex eo ius patronatus acquirit. Ceterum in conuentuali ecclesia non electioni plebani faciendae, sed iam factae honestius patroni postulatur assensus, nisi patronus aliter de sua iurisdictione optineat; vt partes suas debeat interponere electioni tractandae. secus tamen est in capella, in qua vnus presbyter institutus a patrono quandoque eligitur, & pro institutione habenda loci Episcopo praesentatur: pro fundatione quoque ipsi honor processio- nis fundatori seruatur, & si ad inopiam vergit, & ab ecclesia illi modeste succurritur, si cut in sacris canonibus est constitutum.

DE CENSIBVS, ET EXACTIONIBVS, & procurationibus. Tit. xxv.

Lucius iij. Cap. 1.

De cens.
c. 13.
Fulg.
Clau-
fig.

SIGNIFICAVIT T. nobis rector ecclesiae de Sultig. quod cum a dil. fr. Abbate, & monachis de Clansig. & ad regimen ecclesiae ipsius electus fuisset, de soluendo annuo censu trium marcharum, quem praedecessor eius soluerat, praestitit corporaliter sacramentum. postmodum ven. fr. N. Bathaneus. Epi-

scopus, in eius diocesi ecclesia ipsa consistit, ne ipsum censum monachis solueret, nisi prius constaret, quod Episcopali auctoritate fuisset inpositus, in periculum ordinis, & sub interminatione anathematis interdixit. vnde praedictus rector hinc & perijurium reatum metuit, & inde timet, inobedientiae periculum imminere. Quo circa fr. per A. s. m. qua. partibus, ante praesentiam vestram & conuocatis, si tibi praefatum canonem de auctoritate praefatis, & non de nouo inpositum fuisse constiterit, Episcopo auctoritate nostra praecipias, vt prohibitionem sine dilatione relaxet. Si vero census sit de nouo inpositus, siue auctoritate Episcopi hoc factum fuerit, siue non, Abbates, & monachos, vt clericum a iuramento absoluant, ap. re. ecclesiastica distinctione compellas, pati enim nec debemus, nec volumus, vt ecclesiae census noui exactione vexentur.

Lucius iij. Rauenatis Archiepiscopo. Cap. 2.

SO P I T A E iudicio sedis Ap. quae illones scripto ad memoriam perpetuam commendantur, ne per obliuionem processu temporis valeant suscitari; vt autem habeat maiorem sententia fortitudinem, & Apostolici scripti munimine roboratur. sane cum inter te, & monasteria Bonon. tam monachorum, quam monialium super procurationibus, quas ab eis exegeras, cotrouersia verteretur, & causam ven. fr. N. H. Atinien. & Episcopo committimus audiendam. postmodum vero dil. filius N. & Abbas sancti Proculi aliorum omnium procurator, sicut ex litteris, quas portauit, apparuit, & ipse in manu Episcopi iudicij data fide firmavit, coram nobis, & fratrib. nostris pro omnib. alijs monachis & sancti Damiani, & sancti Bartholomei exceptis, qui & super hoc quaestionem minime referebant, diuulsi litigauit. Verum nulla pro parte sua priuilegia Romanae ecclesiae, vel Rauenatis exhibuit, nec ostendit longa consuetudine semunitum; sed tu firmiter, ipsas in alijs monasterijs tuae prouinciae asseres sine contradictione praestari, eas praedecessoribus tuis in monasterijs Bononien. exhibitas per testes idoneos probauisti. inde utiq. fuit, quod deliberatione cum fratrib. habita vidimus intentionem tuam iure communi, & praedecessorum tuorum consuetudine adiuuari. ea propter tuis iustis petitionibus annuentes, monasteria supradicta de communi consensu fratrum condonauimus ad procurationem & secundum facultates eorum tibi, tuisq. successoribus, & ad iudicantes eas vobis in iam dictis ecclesijs monasterijs vniuersis, sententiam, quam pro-

of non
indem
est
tuam
c. 14. e.
al fir-
mitudi-
nem
al. de
est
banen.
V.
al. mo-
nasterijs
tal. que
al. pro-
curatio-
nes
al. de
est &
pro-

Non po-
nitur.
al. de
Boren.

protulimus, nostra duximus, & fratrum nostrorum subscriptionibus roborandam.

Urbanus iij. Cantuari. & magistro scholarum Re. c. 3.

QVERELLAM P. presbyteri sancti Petri accepimus, quod cum canonicis Deborset certam summam pecuniae pro pensione ecclesiae suae aliquot persoluerit annis, idem canonici ab eo summam illam ex integro de Parisiensi moneta exigunt sibi solui; licet ea melior sit illa, quam pro pensione praedicta solueret consueuit. Quia igitur in hoc idem presbyter contra iustitiam grauatur; & dis. v. per A. s. m. qua. si verum est, quod asseritur, canonicos illos antiqua pensione cogatis ap. ces. manere contentos.

Clemens iij. Cap. 4.

al. ag-
graua-
tur

GR A V I S admodum, & correctione dignissima nuper querella in audientia est nostra proposita, quod salua conscientia sub dissimulatione transire non possumus. Cum enim ecclesiasticae personae ecclesias quamplures Sinoen. & diocesi habeant; cum eas vacare contigerit, non aliter quemquam ad ipsarum regimen volunt vocare, nisi aut nouum censum in ecclesijs illis imponant, aut veterem contra constitutionem concilij Lateranensis augmentent, ad ipsius solutionem instituendum presbyterum, iuratoria quadoque vel fideiussoria cautione cogentes, quandam etiam partem suis vltibus reddituum applicare contentunt. vnde saepe contingit, vt dicecesano Episcopo excellentius huiusmodi ignorante, vel omnimode requisito in ecclesijs illis inducant pro suae voluntatis arbitrio sacerdotes. Quoniam igitur praedictas & constitutiones concilij pati nolumus, neque debemus aliquorum iniuria violari. dis. v. per A. s. m. qua. cum super hoc fueritis requisiti, partibus ad vestram praesentiam conuocatis, quae cumq. noueritis contra constitutionem praedictam, super ecclesijs illis, vel earum censu ab aliquibus a tempore constitutionis attemptata, contradictione, & ap. ces. in irritum reuocantes, ab augmentatione censuum ecclesias penitus absoluat, & ad statum debitum reducat. & presbyteros, quos super his iuramenta illicita praestitisse noueritis, congrua satisfactione imposita facientes absolui eos etiam, quos de cetero contra formam canonum super his venire noueritis, sine cuiuscumq. personae acceptione, sub ap. ob. censura canonica puniatis.

al. in
Mori-
nen.

DE ECCLESII AEDIF. Tit. xxvj. Alexander iij. pars c. ad petitionem. Cap. 1.

al. de
est &
pro-

SI hospitale in aliquo loco absq. oratorio feceritis, liberum erit vobis absq. conscientia Episcopi, in cuius parochia fuerit, ipsam domum construere. quod si oratorium ibidem facere volueritis, id absq. licentia Episcopi non faciatis, iustitia in omnibus seruata.

Clemens iij. Excofonia. & Episcopo. Cap. 2.

LI T T E R A S tuae fraternitatis, & infra. Memoratis fratribus dedimus in mandatis, vt iura tua tibi quiete dimittant, & tenorem priuilegiorum, quae Romana ecclesia eis indulgit, non excedat. Sane eisdem fratrib. qui multa religione, & honestate praesurgunt, & circa obsequia pauperum Christi sunt diligenter intenti, Romana ecclesia suo priuilegio hanc libertatem indulgit, vt liceat ecclesias in terdicto suppositas semel in anno aperire, & exclusis excommunicatis divina in eis officia celebrare. Indultum est etiam eis a Romana ecclesia, vt in desertis locis possint villas construere, & ibi ecclesias aedificare, quae nulli sint subiectae, nisi Rom. Pont. & in alijs locis tantum pro se, & familia sua oratoria edificare, in quibus parochianos aliorum ad cotidiana officia non recipiant, nec ad sepulturam: sed nunquam eis, vel aliquibus a nobis, vel a praedecessoribus nostris fuit indultum, vt corpora eorum, qui excommunicati decedunt, in coemeterijs debeant sepeliri.

Lucius iij. Paduano Episcopo. Cap. 3.

IN T E L L E X I M V S ex litteris tuis, quod cum causa quae inter dilectos filios nostros. Prioris sancti Cypriani Deuen. & clericos de Rodigo, super capella, quae in praedictum ecclesiae baptismalis de Costa ab eisdem clericis constructa fuit, sicut nobis eiusdem Prioris relatio monstrauit: sit a se. Ap. fuisset delegata, sine canonico terminanda, tibi partibus ad tuam praesentiam conuocatis, per testes sufficienter innotuit, quod praefata ecclesia de Rodigo eandem capellam post appellationem ad nos factam, & denuntiationem noui operis edificare coepit, & ob hoc praefatus Prior in iudicio postulabat, quidquid in saepe dicta capella post ap. ad nos factam, & post denuntiationem noui operis factum primitus fuerat, demoliri. Super quo discretionis tuae dubium videbatur, vtrum ad hoc canonico procedi posset iudicio, & cum nihil denuntiationem noui operis sit in canonibus distinctum, sedem duxisti Ap. consulendam, quia vero sicut humanae leges non edignatur sacros canones inuicari, & sacrorum statuta canonum, priorum principum constitutionibus,

Nonpo-
nitur.
al. sine
al. de
Alex.
ij. Hy-
resen.
Nonpo-
nitur.
al. or-
torium
Denou-
op. num.
c. 1.
al. pe-
nitentia